
 

 
                                                    Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 
                    con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
                               Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 
                     e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it  
                          sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 
                   Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
 

 

DECR. N.15 
 

 

 

ALL’ INSEGNANTE 

BONOMETTI MARIA 

ALLA DSGA  

AGLI ATTI 

 
                           

                                                                                                                                                                                                                                   

✔ B 

OGGETTO: Conferimento incarico di referente BES/DSA a. s. 2022/2023 

                           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l'art. 25, comma 5 del D.L. n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO l'art, 7, comma 2, lettera h e l'art. 459 del D.L.vo n. 297 del 16.04.1994; 

VISTO l'art. 1, c.83 della Legge 107/2015; 

VISTO l'art. 14, c.22 del D.Ln. 95/2012 

Visto l'art. 88 CCNL scuola 2006/2009; 

ACQUISITA la disponibilità dell'interessato; 

CONSIDERATO che "Il dirigente scolastico può individuare nell'ambito dell'organico dell'autonomia 

fino al 10 per cento di docenti che lo coadiuvano in attività di supporto organizzativo e didattico 

dell'istituzione scolastica e che dall'attuazione delle disposizioni del presente comma non devono 

derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica." 

 

VISTO che l'organico dell'autonomia di questa Istituzione consta di numero 96 docenti; 

VISTI il PDM e il PTOF triennale; 

VSTE le Linee Guida sui DSA del 2011, ove viene istituita la figura di referente volta prevalentemente 

a sensibilizzare e approfondire tematiche specifiche sui DSA, a supportare i consigli di classe, in cui vi 

siano alunni con DSA, a favorire la relazione con le famiglie; 

VISTA Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012, che ha riconosciuto l’esistenza di bisogni educativi 

speciali, diversi dalle situazioni di disabilità, e previsto la personalizzazione dei percorsi formativi per 

quegli alunni che presentano tali bisogni; 

TENUTO CONTO delle esigenze organizzative e gestionali dell'Istituzione Scolastica; 

VALUTATE le competenze professionali della docente; 

ACQUISITA la disponibilità della docente; 

VISTA la normativa vigente 

DECRETA 

 

il conferimento dell'incarico alla S.V di "referente BES/DSA" per il corrente Anno Scolastico 

2022/23. 

L'accettazione di tale incarico comporterà lo svolgimento di quanto di seguito indicato: 

 

 

- favorire l'inclusione degli studenti con Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA), disturbi 

evolutivi specifici e altri BES (alunni con disagi transitori di natura fisica, psichica, biologica, 

fisiologica o comportamentale); 

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it


 

 
                                                    Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                     ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 
                    con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
                               Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 
                     e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it  
                          sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 
                   Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
 

 

- raccogliere, controllare e aggiornare i dati e le documentazioni relativi agli studenti con DSA, 

disturbi evolutivi specifici e altri BES, durante tutto l'anno scolastico;  

- effettuare monitoraggio iniziale e in itinere degli alunni con BES/DSA; 

- stabilire la procedura per la stesura, consegna dei PDP e condivisione con le famiglie (stesura 

iniziale e verifica finale);  

- offrire supporto ai team/consigli di classe per una corretta lettura e comprensione delle diagnosi e 

delle certificazioni;  

- fornire indicazioni ai team/ consigli di classe sulle strategie e metodologie didattiche, gli strumenti 

compensativi e le misure dispensative al fine di realizzare un intervento didattico il più possibile 

personalizzato;  

- offrire supporto alle famiglie degli studenti con DSA, disturbi evolutivi specifici e altri BES; 

- partecipare agli incontri di aggiornamento e autoformazione in merito all'inclusione degli studenti 

con DSA, disturbi evolutivi specifici e altri BES; 

- curare i contatti tra i diversi ordini di scuola per favorire l’inserimento degli alunni nel momento 

del passaggio.  
  

La S.V. produrrà la documentazione specifica richiesta dal Collegio dei Docenti e/o dal DS; entro 

giugno 2023 redigerà una relazione, rivolta al Collegio Docenti, per la verifica della coerenza tra i 

compiti assegnati e l’attività svolta.  

La S. V. svolgerà l’attività in orario extrascolastico o in ore libere da impegni di servizio non essendo 

prevista alcuna riduzione dell’orario di servizio per la funzione svolta.  

 

La misura del compenso Lordo dipendente a carico del MOF da corrispondere, ai sensi dell’art. 34 del 

CCNL 2006/2009, sarà determinato in sede di contrattazione integrativa d’Istituto a. s. 2022 - 2023 ed 

il compenso sarà corrisposto in rapporto all’effettivo svolgimento del compito oggetto del presente 

incarico e previa presentazione di dettagliata relazione in merito. La presente nomina ha effetto 

immediato e durata fino al 31.08.2023. 

 
Firma per accettazione 
 

                                                                                                           
 

  

 

 

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it

